31 §§ 1° e 2° da Lei 8.212/91, foi a empresas intimada, através de sucessivos "Termo de Intimação para Apresentação de Documentos - TIAD", a apresentar, dentre outros, os documentos mencionados acima. Os "TIAD" emitidos por esta Auditoria Fiscal encontram-se relacionados no item X deste relatório.
A empresa deixou de apresentar, cópia reprográfica ou original, 123 (cento e vinte e três) documentos, discriminados em planilha anexa.
Tal fato, ou seja, a não apresentação das citadas notas fiscais, além de ferir princípios contábeis universalmente aceitos, impede a esta Auditoria Fiscal a análise do cabimento da obrigação do sujeito passivo de efetuar a retenção prevista no art.

[...]

a juntada das notas fiscais solicitadas pela autoridade fiscal, solicitando que fossem tais documentos periciados, para fins de apuração do valor por ela realmente devido a título de contribuições previdenciárias. Alega que, em um universo de 123 (cento e vinte e três) notas, apresenta para apreciação quase a totalidade destes documentos, sendo que, as poucas notas faltantes (menos de 5%), ou já teriam sido solicitadas junto aos respectivos prestadores, ou seriam fruto de erros comuns, tais corno: atribuição de número errado, erro de digitação por parte da autoridade competente, erros na contabilização, dentre outros.

[...]

Ainda em relação à NFLD n.° 37.034.460-0, tem-se que as Notas Fiscais que a integram foram duplamente tributadas, restando configurado o bis in idem prática que há de ser severamente coibida.
(...)
Desta feita, no mínimo, há de ser decotado, do montante total de R$ 1.335.043,56 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil e quarenta e três reais e cinqüenta e seis centavos), os valores correspondentes às Notas Fiscais já tributados/cobrados no corpo da NFLD n.° 37.034.466-9.
Com efeito, para lavratura da NFLD n.° 37.034.466-9, foram analisados os Livros Diário e Razão dos anos de 2001 a 2005, períodos que compreendem, por óbvio, os Livros de 2004 e 2005, analisados para lavratura da NFLD n.° 37.034.460-0.

[...]

Alvo de aferição indireta, os valores lançados na NFLD ora combatida (37.034.466-9) abrangem, pois, todo o período no qual a fiscalização mostrou-se prejudicada, ou seja, o período compreendido entre os anos de 2001 a 2005.
De posse de tal entendimento, forçoso concluir que, no corpo da NFLD n.° 37.034.466-9, o valor apurado no montante de R$ 1.335.043,56 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil e quarenta e três reais e cinqüenta e seis centavos), corresponde aos períodos contabilizados nos Livros Diário e Razão dos anos de 2001 a 2005, os quais, repita-se, englobam os Livros de 2004 e 2005, examinados para a confecção da NFLD n.° 37.034.460-0.
A análise conjunta das documentações respectivamente anexadas a ambas NFLD's deixa claro que determinadas Notas Fiscais foram duplamente tributadas.

[...]

Isso porque, para concretizar o seu cálculo, o auditor utilizou-se de certidão fornecida pela Prefeitura Municipal de Poços de Caldas/MG, esquecendo-se de certificar que a metragem nela constante, na verdade, não corresponde à área construída pela sociedade contribuinte.
Com efeito, os 38.713,50 m2 (trinta e oito mil, setecentos e treze vírgula cinqüenta metros quadrados) informados na referida certidão não correspondem à área efetivamente construída pelo Recorrente, que, por óbvio, tendo em vista o procedimento adotado para a aferição indireta, poderá ser compelida a pagar contribuição calculada sobre área excedente.

[...]

porque, para concretizar o seu cálculo, o auditor utilizou-se de certidão fornecida pela 

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas/MG, esquecendo-se de certificar que a 

metragem nela constante, na verdade, não corresponde à área construída pela sociedade 

contribuinte. 

Com efeito, os 38.713,50 m2 (trinta e oito mil, setecentos e treze vírgula cinqüenta 

metros quadrados) informados na referida certidão não correspondem à área 

efetivamente construída pelo Recorrente, que, por óbvio, tendo em vista o procedimento 

adotado para a aferição indireta, poderá ser compelida a pagar contribuição calculada